
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изме-
нениями), Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 30.01.2018 № 337  
«Об утверждении Положения об Управлении финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск» (с изменениями), Решением Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения «О бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск»  
(с изменениями), администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 22.08.2014 № 890 «О порядке осуществления полномочий органом 
внутреннего муниципального финансового контроля» (с изменениями) 
(далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение части 3 статьи 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяет порядок 
осуществления полномочий органом внутреннего муниципального 
финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю. 

          от 14.02.2020 г.                                                                     № 228 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 22.08.2014 № 890 «О порядке 
осуществления полномочий органом 
внутреннего муниципального финансового 
контроля» (в редакции постановлений  
от 26.08.2019 № 1630 и от 21.10.2019 № 2081) 



2 
 

Орган внутреннего муниципального финансового контроля при 
осуществлении деятельности по контролю осуществляет полномочия  
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, 
установленные пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.». 

1.2. Абзац 8 пункта 1.6 приложения к постановлению изложить  
в следующей редакции: 

«- юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ  
и обществ с участием муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций 
с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (скла-
дочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, 
являющиеся: 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предприни-
мателями, получающими средства из бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск на основании договоров (соглашений) о предоставлении 
средств из бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспе-
ченные муниципальными гарантиями; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (согла-
шениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений)  
о предоставлении средств из бюджета муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск и (или) муниципальных контрактов, которым открыты 
лицевые счета в Федеральном казначействе.». 

1.3. Пункт 2.5 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«2.5. Камеральная проверка проводится по месту нахождения 
Контрольного органа на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и иных документов, представленных по его 
запросу.». 

1.4. Пункт 11.10 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«11.10. По результатам рассмотрения акта, оформленного по резуль-
татам выездной или камеральной проверки, с учетом возражений объекта 
контроля (при их наличии) и иных материалов выездной или камеральной 
проверки уполномоченное лицо Контрольного органа принимает решение, 
которое оформляется приказом начальника Управления финансов в срок 
не более 30 рабочих дней со дня подписания акта: 

а) о направлении или об отсутствии оснований для направления 
представления и (или) предписания объекту контроля; 

б) о назначении внеплановой выездной проверки (ревизии), в том 
числе при представлении объектом контроля возражений в письменной 
форме, а также дополнительных информации, документов и материалов, 
относящихся к проверяемому периоду, влияющих на выводы, сделанные 
по результатам выездной проверки (ревизии).». 

consultantplus://offline/ref=C414865BCC2B46DA5C7DAAAB5ACDD001FECC11DDFF0EED26772B8A0AE4269D2B3CE1A7762A0BD26C25A2070BEA9AD69A4F4AED1C1752bEh8G


3 
 

1.5. Раздел 12 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«12. Реализация результатов проведения  
контрольных мероприятий 

 

12.1. При осуществлении деятельности по контролю Контрольный 
орган направляет представления, предписания и уведомления о приме-
нении бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным законо-
дательством Российской Федерации. 

12.2. Представления, предписания, уведомления о применении бюд-
жетных мер принуждения составляются по форме, утвержденной приказом 
начальника Управления финансов. 

12.3. Уполномоченные лица Контрольного органа, принимавшие 
участие в контрольных мероприятиях, осуществляют контроль за исполне-
нием объектами контроля представлений и предписаний. 

12.4. В случае установления факта неисполнения объектом контроля 
выданного ему представления и предписания Контрольный орган в течение 
20 рабочих дней обеспечивает применение к лицу, не исполнившему такое 
представление и предписание, мер ответственности в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. 

12.5. В случае установления факта неисполнения объектом контроля 
выданного ему предписания о возмещении ущерба, причиненного муници-
пальному образованию ЗАТО г.Североморск нарушением бюджетного 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, Контрольный орган  
в течение двадцати рабочих дней направляет в суд исковое заявление  
о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию ЗАТО 
г.Североморск нарушением бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения. 

12.6. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий 
административных правонарушений уполномоченные должностные лица 
Управления финансов возбуждают дела об административных правонару-
шениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
об административных правонарушениях.». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации ЗАТО 
г.Североморск: 

- от 09.02.2015 № 123 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2014 № 890 «О порядке осущест-
вления полномочий органом внутреннего муниципального финансового 
контроля»; 

- от 14.12.2016 № 1658 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2014 № 890 «О порядке осущест-
вления полномочий органом внутреннего муниципального финансового 
контроля» (с изменениями)»; 



4 
 

- от 10.04.2017 № 551 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2014 № 890 «О порядке осущест-
вления полномочий органом внутреннего муниципального финансового 
контроля» (с изменениями)»; 

- от 10.01.2018 № 18 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2014 № 890 «О порядке осущест-
вления полномочий органом внутреннего муниципального финансового 
контроля» (с изменениями)»; 

- от 15.11.2019 № 2378 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2014 № 890 «О порядке осущест-
вления полномочий органом внутреннего муниципального финансового 
контроля» (с изменениями)». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01.01.2020.  

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

